2

[image: image1.jpg]

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул

	О реализации прав и свобод человека и гражданина на территории Алтайского края и деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году

	Проект

Рассмотрев доклад о реализации прав человека и гражданина на территории Алтайского края и деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году, Алтайское краевое Законодательное Собрание отмечает, что деятельность Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году осуществлялась в соответствии с законом Алтайского края  от 15 октября 2020 года № 67-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае», рекомендациями, изложенными в постановлении Алтайского краевого Законодательного Собрания от 3 апреля 2023 года № 75 «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае  в 2022 году».

В 2023 году Уполномоченный по правам человека в Алтайском крае содействовал обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина в сфере социального обеспечения, здравоохранения, миграции, уголовного процесса. Контроль за соблюдением прав граждан и правовое консультирование осуществлялись с выездом в муниципальные образования Алтайского края. Просветительские проекты реализованы Уполномоченным по правам человека в Алтайском крае во взаимодействии с учреждениями образования и культуры, средствами массовой информации. Особое внимание уделялось обеспечению доступности среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья, маломобильных граждан и комплексности правового просвещения.

Системного решения требуют проблемы реализации прав лиц с ограниченными возможностями здоровья на получение комплекса реабилитационных и абилитационных мероприятий; лиц предпенсионного и пенсионного возраста при назначении и выплате пенсий; лиц, пострадавших от противоправных действий и потерпевших от преступлений; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилье; членов семей участников специальной военной операции на получение информации о своих родных и близких; а также проблемы кадрового обеспечения организаций здравоохранения.
В соответствии со статьей 17 закона Алтайского края от 15 октября
2020 года № 67-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению доклад о реализации прав человека и гражданина на территории Алтайского края и деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году.
2. Согласиться с рекомендациями в адрес органов власти, изложенными в докладе о реализации прав человека и гражданина на территории Алтайского края и деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году.

3. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае продолжить работу по обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина.
4. Предложить Правительству Алтайского края разработать и принять комплексный нормативный правовой документ, регулирующий региональные основы государственной политики в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан.
5. Рекомендовать органам государственной власти и местного самоуправления – участникам системы бесплатной юридической помощи активизировать оказание жителям края бесплатной юридической помощи.

6. Рекомендовать органам исполнительной власти и местного самоуправления при разработке и актуализации программ по формированию современной городской среды предусматривать мероприятия, направленные на обеспечение прав маломобильных граждан и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

7. Органам государственной власти Алтайского края, иным государственным органам Алтайского края, органам местного самоуправления, которым в докладе о реализации прав человека и гражданина на территории Алтайского края и деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2023 году даны рекомендации, направить Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае информацию об их реализации до                  25 декабря 2024 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».
	Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания
	А.А. Романенко